
    

 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N.    66 

 
 
 
 

ADUNANZA ORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE 
  
OGGETTO : 
 

ADOZIONE  AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA LR 12/2005 E S.M.I. DEGLI ATTI  COSTITUENTI  IL  
PIANO  DI  GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT): DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DELLE REGOLE E 

PIANO DEI SERVIZI 

 
L’anno  duemilaotto addì  ventinove del mese di  dicembre alle ore  21 e minuti  00  nella sala consiliare 
comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    CERVI Pierino  Sindaco   P  
    MADOGLIO Carla  Consigliere   P  
    MINOGLIA Angelo Giuseppe  Consigliere   P  
    PASTORIO Luciano  Consigliere   P  
    ARIENTI Massimo  Consigliere   P  
    BAROZZI Gianpietro  Consigliere   P  
    MUSSINI Paolo  Consigliere   P  
    ZECCHINA Pieremilio  Consigliere   P  
    GNACCARINI Franco  Consigliere   P  
    PAVESI Antonio  Consigliere   P  
    FERRI BRUNO  Consigliere   P  
    TARASCHI Emanuela  Consigliere    G 
    SAMUELI Tonino  Consigliere    G 
    TURRINI Susanna  Consigliere   P  
    ARRIGONI Anna Maria  Consigliere    G 
    USBERTI Matteo  Consigliere   P  
    BONETTI Paolo  Consigliere   P  

     

Totale  14   3 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dottor Giuseppe CAPODICIil quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato in oggetto. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



    

 
Delibera di Consiglio comunale n. 66  del 29/12/2008 

 
 

OGGETTO: Adozione ai sensi dell’art. 13 della LR 12/2005 e s.m.i. degli atti costituenti il 
Piano di Governo del Territorio (PGT): Documento di Piano, Piano delle Regole 

e Piano dei Servizi. 
 
 
VISTA LA SEGUENTE  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Canneto sull’Oglio: 

- è dotato di P.R.G. vigente, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/2004 e 
pubblicato sul BURL n. 23 del 03/06/2004; 
- è dotato di Piano di Zonizzazione Acustica approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 
del 29/09/2004 e pubblicato sul BURL n. 45 del 03/11/2004; 
- è dotato di Studio Geologico approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/2004, 
il cui aggiornamento della componente sismica è contenuto nel Documento di Piano; 

RICORDATI: 

- l’avvio del procedimento di formazione del P.G.T., reso noto al pubblico mediante avviso affisso 
all’albo pretorio dal 21/02/2006 fino al 24/03/2006, mediante pubblicazione di avviso sul 
quotidiano “La Voce di Mantova” in data 18/02/2006; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, n. 39 del 29/12/2005 con cui è stato 
conferito l'incarico per la redazione del progetto di massima del Piano di Governo del Territorio 
del Comune di Canneto sull’Oglio allo studio COPRAT SOC COOP, con sede a Mantova, via 
Corridoni, 56; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, n. 23 del 26/09/2006 con cui è stato 
conferito l'incarico per la redazione definitiva del Piano di Governo del Territorio del Comune di 
Canneto sull’Oglio allo studio COPRAT SOC COOP, con sede a Mantova, via Corridoni, 56; 

PRESO ATTO che la consultazione delle parti sociali ed economiche prevista dall’art. 13, comma 
3, della L.R. n. 12/2005 è stata effettuata tramite la pubblicazione degli atti sul sito internet del 
Comune di Canneto sull’Oglio, il loro deposito presso l’Ufficio Tecnico del Comune e l’invito a 
partecipare (oltre che alle Conferenze di Servizio tenutesi per la Valutazione Ambientale Stategica) 
alla presentazione del PGT in seduta aperta del Consiglio Comunale in data 13/12/2008; 

DATO ATTO  che, a seguito della suddette pubblicazioni ed inviti non sono pervenute 
richieste/pareri dalle parti sociali ed economiche; 

CONSIDERATO che: 
- con in data 17/07/2007 l’Amministrazione Comunale ha avviato il procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio, ai sensi e con le 
procedure di cui all’art. 4 della L.R. n.12/2005 e quindi, come previsto dal punto 2 della D.G.R. 
8/6420 del 27/12/2007, secondo i criteri di sostenibilità ambientale evidenziati nel piano stesso; 
- l'avviso di avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica sulla proposta di 
Documento di Piano è stato pubblicato sul B.U.R.L. n. 33 in data 16/08/2007, sul quotidiano "La 
Gazzetta di Mantova" in data 09/08/2007, all’albo pretorio dal 03/08/2007 al 03/09/2007 e sul sito 
internet del Comune di Canneto sull’Oglio; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/07/2007 sono stati individuati gli Enti 
territorialmente interessati e le autorità con specifiche competenze in materia ambientale e definite 
le modalità di informazione al pubblico; 



    

PRESO ATTO: 
- del Rapporto Ambientale approvato in data 21/07/2008, a conclusione del procedimento di 
valutazione ambientale strategica, dalla Conferenza dei servizi per la Valutazione Ambientale 
Strategica del Documento di Piano, le cui sedute si sono svolte nei giorni 09/10/2007 – 
04/02/2008 - 21/07/2008, con la partecipazione di: A.S.L. Mantova – sede di Asola, A.R.P.A. - 
Unità organizzativa Territorio e Attività integrate, Provincia di Mantova - Area Pianificazione e 
assetto del territorio, Regione Lombardia – STER, Regione Lombardia – Direzione generale per 
la qualità dell’Ambiente, Soprintendenza Per I Beni Architettonici E Per Il Paesaggio Per La 
Provincia Di Mantova, Soprintendenza Dei Beni Archeologici Della Lombardia, S.I.S.A.M. 
S.p.a., Parco Oglio Sud, Edigas Due S.r.l., Enel, Gal Oglio Po, Associazione Di Protezione 
Civile Naviglio, Centro Servizi Per Il Florovivaismo, Associazione Ecologica Museo 
Dell'oglio, Coldiretti, Confederazione Italiana Agricoltori, Confagricoltura Mantova, Assovivai 
c/o Associazione Piccole E Medie Industrie Della Provincia Di Mantova, Consorzio Di 
Bonifica Alta E Media Pianura Mantovana, Consorzio Miglioramento Fondiario Campagnotti, 
Consorzio Irriguo Runate, Comune di Casalromano, Comune di Asola, Comune di Acquanegra 
sul Chiese, Comune di Piadena, Comune di Drizzona, Comune di Isola Dovarese, Comune di 
Calvatone; 
- del Parere Motivato espresso in data 16/12/2008 sulla proposta di Piano e sul Rapporto ambientale 
ai sensi del punto 6.7 della D.G.R. 27/12/2007 – n. VIII/6420 dal Responsabile del Servizio 
Tecnico in qualità di autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica ed allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO  di adottare, ai sensi dell'art. 13 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, i seguenti elaborati, 
costituenti le componenti "Documento di Piano - Piano delle Regole - Piano dei Servizi" del Piano 
di Governo del Territorio, redatti ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e 10 della L.R. n. 12/2005, il Rapporto 
Ambientale conclusivo della procedura di Valutazione Ambientale Strategica di tale 
documentazione e la Dichiarazione di Sintesi predisposta dall'autorità proponente - Comune di 
Canneto sull’Oglio, allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 
Documento di Piano 
- Relazione; 
Tavole allegate: 
- DP1 – quadro conoscitivo – inquadramento territoriale – scala 1:25.000 
- DP2 – quadro conoscitivo – sintesi delle prescrizioni del ptcp e stato di attuazione del prg 
vigente – scala 1:25.000 /1:5000 
- DP3 – quadro conoscitivo – sistema dei vincoli e delle tutele – scala 1:10.000 
- DP4 – quadro conoscitivo – sistema paesisitico ambientale e uso del suolo – scala 1:10.000 
- DP5 – dimensionamento di piano – scala 1:5.000 
- DPT – quadro programmatorio – individuazione aree a trasformazione urbanistica – scala 
1:10.000 

 
Valutazione Ambientale Strategica 
- VAS – Rapporto ambientale 
Tavole allegate: 
- VAS ALL1 – quadro programmatorio – individuazione obbiettivi di piano nello scenario di 
riferimento – scala 1:10.000 
- VAS ALL2 – proposte di mitigazione e compensazione ambientale – area produttiva “Nuova 
Forgatura” 

 
Piano delle Regole 
- Relazione; 
Tavole allegate: 
- PR1 – Tavola di piano: Canneto ovest – scala 1:5000 
- PR2 – Tavola di piano: Canneto nord-est – scala 1:5000 



    

- PR3 – Tavola di piano: Canneto sud-ovest – scala 1:5000 
- PR4 – Tavola di piano: Canneto sud-est – scala 1:5000 
- PR5 – Tavola di piano: Capoluogo e centri minori – scala 1:2000 
- PR6 – Tavola di piano: Tipologie di intervento - Capoluogo e centri minori – scala 1:2000 
- PR7a – Tavola di piano: Tipologie di intervento - Corti rurali area nord ovest – scala 1:2000 
- PR7b – Tavola di piano: Tipologie di intervento - Corti rurali area nord est e sud – scala 
1:2000 

 
Piano dei Servizi 
- Relazione; 
Tavole allegate: 
- PS1 – Contabilità e progetto dei servizi – Capoluogo – scala 1:2.500 
- PS2 – Contabilità e progetto dei servizi – Bizzolano – Carzaghetto – Area GIVA – scala 
1:2.500 
- PS3 – Individuazione e caratterizzazione nuove aree e servizi – scala 1:2.000 

 
Normativa 
- Norme tecniche di piano 

 
RICHIAMATE  le disposizioni di cui alla: 

- L.R. n. 12/2005 “Legge per il Governo del Territorio”; 
- D.G.R. n. 8/1562 del 22/12/2005 “Modalità di coordinamento ed integrazione delle 
informazioni per lo sviluppo del Sistema Informativo Territoriale Integrato. (L.r. 2005 n. 12, 
art. 3)"; 
- D.G.R. n. 8/ 1681 del 29/12/2005 “Modalità per la pianificazione comunale”; 
- D.G.R. n. 8/1566 del 22/12/2005 “Criteri ed indirizzi per la definizione della componente 
geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio, in attuazione 
dell'art. 57, comma 1, della l.r. 11 marzo 2005, n. 12”; 
- D.G.R. n. 8/1563 del 22/12/2005 “Valutazione ambientale di piani e programmi (VAS)”; 
- D.C.R. n. VIII/351 del 13/03/2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani e 
programmi"; 
- D.G.R. n. 8/6420 del 27/12/2007 “Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007)"; 

RICORDATO  che per l'adozione e per l'approvazione degli atti costituenti il Piano di Governo del 
Territorio è necessario far ricorso alla procedura prevista dall'art.13 della L.R. 11/03/2005, n. 12 e 
s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di adottare, con la procedura di cui all'art. 13 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, il Piano di 
Governo del Territorio, composto dalla documentazione elencata in premessa; 

 
2. Di dare atto che entro novanta giorni dalla presente adozione gli atti di P.G.T. saranno 

depositati nella segreteria comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, ai fini della 
presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni; 

3. Di disporre: 
- ai sensi del comma 4 dell'art. 13 della L.R. n.12/2005 la pubblicazione all'albo pretorio, sul 
B.U.R.L. e su di un quotidiano a diffusione locale dell'avviso di deposito degli atti di P.G.T. 
nella segreteria comunale; 
- ai sensi del comma 5 dell'art. 13 della L.R. n.12/2005 la trasmissione alla Provincia di 
Mantova del Documento di Piano; 
- ai sensi del comma 6 dell'art. 13 della L.R. n.12/2005 la trasmissione all'A.S.L. ed 
all'A.R.P.A. del Documento di Piano; 



    

- che il deposito degli atti sia reso noto al pubblico mediante avviso da pubblicare sul sito 
internet del Comune di Canneto sull’Oglio; 

4. di dare atto che a decorrere dalla data di adozione degli atti di P.G.T. e fino alla 
pubblicazione dell'avviso della loro approvazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
verranno applicate le misure di salvaguardia, ai sensi dell’art. 13, comma 12, della L.R. n. 
12/2005. 

 
Allegati: vedere nelle premesse 
 

�������������������������������������������������������������������������������� 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI  i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla dott.ssa ing. Elisabetta Valente in qualità di 
Responsabile del Settore Tecnico; 

 
 
con voti n. 11  favorevoli, n. 1 contrario (Usberti), n. 2 astenuti (Turrini, Bonetti) espressi per 
alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti e n. 12 Consiglieri votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 

********************** 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti n. 11  favorevoli, n. 1 contrario (Usberti), n. 2 astenuti (Turrini, Bonetti) espressi per 
alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti e n. 12 Consiglieri votanti; 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
****  



    

 
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to CERVI Pierino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dottor Giuseppe CAPODICI 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDI ATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data  23/01/2009 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dottor Giuseppe CAPODICI 

 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data  2/02/2009. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dottor Giuseppe CAPODICI 

 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
FAVOREVOLE 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DI AREA  
F.to VALENTE ing. Elisabetta 

FAVOREVOLE 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to  

 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

BARCELLARI Nicla 
===================================================================== 

 


